团粤办发〔2017〕54号

关于印发《团省委领导开展“深调研”

工作方案》的通知

各地级以上市团委，各有关单位团委（团工委），团省委机关各部室、各直属单位：

经团省委党组研究决定，现将《团省委领导开展“深调研”工作方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

                           共青团广东省委办公室

                          2017年12月19日

团省委领导开展“深调研”工作方案

为持续深入学习宣传贯彻党的十九大精神，团省委在前期开展大学习的基础上，将组织开展大调研深调研，现就团省委领导带队开展“深调研”工作提出以下方案。

1、 调研课题及分工

经研究，形成16个调研课题。每个课题由一位团省委领导同志牵头负责，相关部门参与，形成课题调研组开展调研。调研课题和分工安排建议如下。

	序号
	课题名称
	牵头领导
	牵头部门
	参与部门

	1
	共青团组织落实从严治党深化从严治团研究
	池志雄
	办公室
	组织部

机关党委

大数据及新媒体中心

	2
	粤港澳大湾区与青年发展共同体建设研究
	池志雄
	统联部

	3
	新时代团员先进性和青年新作为研究
	池志雄
	基层部

	4
	各级各类团干部队伍能力建设和作用发挥研究
	张志华
	组织部
	省团校

	5
	新时期青年人才凝聚培养研究
	张志华
	组织部
	统联部

	6
	广东省新社会阶层青年群体组织和工作覆盖研究
	张志华
	统联部
	基层部

	7
	共青团组织参与国家治理体系和治理能力现代化建设研究
	梁均达

	权益部

	志愿者            指导中心

	8
	共青团助力精准扶贫和乡村振兴战略研究
	梁均达
	青发部
	希望办

	9
	共青团组织服务青年“双创”助力科技创新强省建设研究
	梁均达

袁玉宇
	促进中心
	青发部

学校部

	10
	共青团去机关化、行政化改革研究
	武一婷
	办公室

	11
	青少年学生增进“四个自信”研究
	武一婷

刘付鹏
	学校部

少年部

	12
	镇村基层团组织建设研究
	唐  锐
	基层部

	13
	青少年大数据服务团青工作研究
	唐  锐
	大数据及

新媒体中心

	14
	新时代共青团思想引领力和社会动员力研究
	唐  锐
	宣传部
	学校部

少年部

	15
	广东青少年全面发展指标体系研究
	潘剑勇
	省团校

研究中心

	16
	广东青年参与构建对外开放新格局战略研究
	潘剑勇
	统联部

    二、调研时间及地点

调研活动在2017年12月下旬至2018年1月期间进行，具体安排由牵头领导组织研究确定。根据调研情况，每个课题在调研前要形成具体调研方案，12月22日前报牵头领导；在调研后要形成有情况、有分析、有对策的调研报告，2018年2月上旬形成调研报告提纲，2018年3月15日前形成正式报告，送办公室汇总；2018年3月中下旬，团省委党组会将集中听取课题调研组汇报，并于4月在省第十四次团代会上进行全省部署。

根据《广东共青团学习宣传贯彻党的十九大精神方案》安排，团省委领导各定点若干个地市，这些联系地市同时也作为牵头领导调研重点地区。其中：

池志雄同志定点联系广州、清远、中山、梅州；
张志华同志定点联系深圳、肇庆、云浮、河源；

梁均达同志定点联系珠海、湛江、茂名、阳江；
武一婷同志定点联系佛山、韶关、江门；

唐锐同志定点联系揭阳、潮州、惠州；
潘剑勇同志定点联系东莞、汕头、汕尾；

袁玉宇同志定点联系有关企业；
刘付鹏同志定点联系有关高校。
3、 工作要求

(一) 要用习近平新时代中国特色社会主义思想统领整个调研工作。各调研组要认真学习、深刻领会党的十九大精神，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，学深悟透习近平总书记的相关重要论述，掌握运用贯穿其中的科学思想方法，通过深入调研形成贯彻中央和省委部署要求的思路举措，确保中央和省委精神不折不扣落实。

(二) 要加强组织领导。牵头的团省委领导同志要亲自研究审定调研方案，带队开展调研，带头研究问题并形成具体工作举措，使调研过程成为集思广益的过程，确保“深调研”取得实实在在的成果。要通过团省委领导同志的示范带动，推动全省各级团组织开展“深调研”活动。

(三) 要坚持问题导向。各调研组要在摸清弄准省情、团情的基础上，认真梳理课题相关领域的情况，聚焦其中带全局性、关键性的问题进行深入研究，找到牵一发而动全身的着力点和突破口，提出具体的、可操作性强的对策建议，为部署全省共青团工作提供决策参考。

(四) 要加强调研工作衔接。本次大调研要与学习宣传贯彻党的十九大精神的大学习大宣传大培训等活动有机结合。相近的活动可统筹开展，尽量不给基层团组织增加工作负担。

- 2 -
- 1 -